- (47) § 16: Si tamen aliquos vocaverint in domos suas iudices sive causidicus illique non venerint, non ideo culpabiles erunt alicujus compositionis.
- (48) § 35: si quis alium fuerit injuriatus verbo vel facto in populo, si ambo volunt stare ad iudicium populi, iudex determinabit secundum iudicium et dictum populi. si autem, pulsatus simplici sua assertione se expurgabit vel eum ille convincere poterit duello. cf.Horn [11] 11 (Anm.2).
- (49) 宮下孝吉 [2] 421頁。
- (50) His, Rudolf, Das Strafrecht des deutschen Mittelalters, Bd.1, Weimar 1920 (Ndr.1964), 48 mit Anm.4.
- (51) cf.Pflüger, Helmut, Zur Bedeutung von Dieb und Frevel in den schwäbischen Rechtsquellen des 13. Jahrhunderts, in: Zeitschrift f. württembergische Landesgeschichte, 17, 1958, 281-291.
- (52) Weitzel [40] 75 („eine Ablösung“).
- (53) Hirsch, Hans, Die hohe Gerichtsbarkeit im deutschen Mittelalter, Prag 1922, 15 (Anm.1~Anm.16). ハンス・ヒルシュ (拙訳) 「中世ドイツにおける高級裁判権 (1)」『熊本法学』88 (1996) 143頁 (注14) ~144頁 (注20)。
- (54) 宮下孝吉 [2] 387頁 (「交通の要地にあり商業地」)。宮下孝吉『西洋中世都市発達の諸問題』(一條書店・1959) 134頁 (注12) 以下参照。
- (55) § 37: in omnes curias fratrum de claustris vel ministerialium, in quibus ipsi corporaliter non habitaverint, jus habet scultetus vel iudex vocandi ad iudicium et cogendi inhabitatorem.
- (56) 宮下孝吉 [2] 422頁。
- (57) Horn [11] 10 (Anm.2).
- (58) 宮下孝吉 [54] 『諸問題』101頁 (注3)。マイン溪谷はさらにドナウ地方、オーストリア、ハンガリア等に通じる。
- (59) シュモラー [3] 54頁; Schmoller [3] 172.
- (60) 宮下孝吉 [2] 554頁 (注3) 参照。
- (61) § 38 (scultetus vel iudex) ministros fratrum de quocunque clastro jus habet

## 中世都市の裁判と「真実」の問題

- judicandi de ipsis, scilicet in causis pertinentibus ad mercaturam, si volunt esse mercatores.
- (62) Art.17: homines sanctorum vel aliarum ecclesiarum, qui alieno jure gaudent, dabunt emendationem, id est wette, in judicio judici secundum pertinentiam et jus eorum cum juramento.
- (63) ゲッツ [38] 90頁。
- (64) § 51: quicumque mercator transierit in hanc civitatem cum soumis suis, si nichil vendiderit vel emerit, nullum theloneum dabit.
- (65) § 47: aliorum autem, qui in navibus de Colonia vel undecunque portantur, theloneum accipiet thelonearius.
- (66) § 39: si pulsatus fuerit coram iudice, canonicus vel ministerialis, in cujus domum ille forte hospes intravit, presentabit eum sculteto ad justiciam. quod si non fecerit, pro illo respondere tenetur. なお山本健「南ドイツの中世都市と外来者 (Gast)——フライジング市を中心に——」比較都市史研究会編『都市と共同体 (上)』(名著出版・1991) 153頁以下、およびパイヤー、H.C. (岩井隆夫訳)『異人歓待の歴史 中世ヨーロッパにおける客人厚遇、居酒屋そして宿屋』(ハーベスト社・1997) には、宿主が負った、こうした裁判所差出義務については言及がない。
- (67) Wiegand [4] Nr.78. cf.Horn [11] 7 (Anm.3, 4) ; Hegel [4] 17 (Anm.3, 4) f; Stenzel, Karl, Die geistlichen Gerichte zu Strassburg im 15. Jahrhundert, in: Zeitschrift f.die Geschichte des Oberrheins, NF.30, 1916, 69f. (Anm.3). 宮下孝吉 [2] 396頁以下、林毅 [1] 354頁注 (8) 参照。
- (68) Wiegand [4] Nr.616 [nach 1129] ; Hergemöller [10] Nr.23 [Nach 1129] ; Winter [11] 18 (12世紀前期説).
- (69) § 29: [イ] Causidicus vel iudex nihil iudicare debet, nisi quod coram ipso delatum fuerit. [ロ] qui si convictus fuerit sine iudiciario ordine et iusto iudicio aliquid fecisse, de iure perdet officium suum.
- (70) § 28: quodsi iudex appellaverit eum, quod constituto tempore non venerit, ille